
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 1307 del 19/06/2019 prot n. 2019/255

Oggetto: Evento sismico 24.08.2016 e succ.nelle regioni Lazio,Marche,Umbria e 
Abruzzo-O.C.D.P.C.n.388/2016 e seguenti - Programma ANAS 4^ stralcio: S.R.n.209 Valnerina. 
Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km.49+000 ed il km.52+300. Importo Euro 
2.293.225,00. Approvaz.risultanze consultazione di mercato per progettazione e direzione operativa 
parte strutturale e affidamento incarico prof.le.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto 7 dicembre 2018 pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale n. 292  del 17 dicembre 
2018, con cui è stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 al 
28.02.2019 e pertanto è autorizzato l’esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il decreto 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019,  
con  cui  è  stato  ulteriormente  differito  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019-2021 al 31 marzo 2019;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 e 
s.m.i.) n. 88 del 28/05/2019 avente ad oggetto: “Approvazione PEG provvisorio (dal 01/01/2019 al 
30/04/2019), presa d'atto della nuova struttura organizzativa dell'Ente e assegnazione obiettivi ai 
nuovi dirigenti”; 

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J22C18000230001;

DATO atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di cui all’oggetto  
è l’Ing. Giovanni Solinas; 

Documento informatico firmato digitalmente.



VISTI in particolare, del d.lgs. 267/2000:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si  
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:

 l’articolo 30,  sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 
lavori, forniture e servizi; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento  e in particolare il comma 2, il quale 
prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di 
contrarre,  individuando gli elementi  essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

 l’art.80 sui motivi di esclusione;

 l’art.95 sui criteri di aggiudicazione;

RICORDATO che:

 con il  DPCM 21.02.2000 è stata individuata la rete stradale che, non ricompresa nella rete 
stradale di interesse nazionale, è stata trasferita alle Regioni, ai sensi dell’art.101, comma 1 
D.Lgs n.112/98, o alle Province, sulla base delle leggi regionali emanate ai sensi dell’art.4, 
comma 1 della L.n.59/97;

 con la L.n.3/99, di delega delle funzioni in materia di viabilità alla Provincia di Perugia, la 
Regione Umbria ha individuato la rete stradale ex ANAS di competenza della Provincia di 
Perugia;

 con  decorrenza  dal  01.10.2001,  in  applicazione  del  D.Lgs  n.112/98  e  D.P.C.M  del 
22.12.2000,  sono  state  effettivamente  conferite  alla  Provincia  di  Perugia  le  funzioni  in 
materia di viabilità regionale ex ANAS;

DATO atto che i lavori di cui all’oggetto sono stati inseriti nella 1^ rimodulazione del Programma 
degli interventi di ripristino della viabilità - 4^ stralcio – nell’ambito degli  “Interventi urgenti di  
messa  in  sicurezza  e  ripristino  della  viabilità  delle  infrastrutture  stradali  interessate  dagli  
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e  
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO  che  l’intervento  di  cui  all’oggetto  verrà  previsto  nel  predisponendo  Bilancio 
2019-2021,  annualità  2019,  nonché  nei  relativi  P.I.  ed  elenco  annuale  2019,  per  l’importo 
complessivo di € 2.293.225,00;

Documento informatico firmato digitalmente.



RICORDATO  che  il  finanziamento  della  suddetta  spesa  è  previsto  con  i  fondi  della  gestione 
Emergenziale, giusta O.C.D.P.C.n.388/2016 e successive;

RAVVISATA  la  necessità,  con  riferimento  ai  lavori  di  cui  all'oggetto,  di  individuare  un 
professionista cui affidare l’incarico relativo alla seguente attività specialistica:

 progettazione e direzione operativa lavori parte strutturale;

ACCERTATO che,  nell’ambito  delle  strutture tecniche  della  Provincia  di  Perugia,  i  soggetti  in 
possesso  dei  necessari  requisiti  sono già  gravati  dalle  incombenze derivanti  dall’attuazione  del 
piano degli investimenti, nonché da quelle dovute all'emergenza sisma, per cui il RUP ha ritenuto 
utile ed indispensabile ricorrere all’impiego di professionalità esterne per consentire l’espletamento 
del suddetto incarico con la massima efficacia ed in modo tempestivo;

DATO atto che, ai fini dell'affidamento dell'incarico in parola, si è provveduto ad effettuare una 
apposita indagine di mercato, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 ed 
in conformità della Linea Guida n.1 di ANAC, inviando a mezzo PEC in data 27.05.2019 apposite 
richieste d'offerta a  n.03 soggetti  individuati in base ai requisiti richiesti per la prestazione;

VISTO che l'indagine di mercato ha dato il seguente risultato:

Professionista Data scadenza
 ricevimento offerte

Offerta in data Ribasso offerto

Ing. Giacomo Menichelli 03/06/2019 27/5/2019 13,00%

Ing. Paolo Strappaghetti 03/06/2019
27/05/2019 10,00%

Ing. Filippo Marinacci 03/06/2019
29/05/2019 18,00%

DATO atto,  sulla  scorta  delle  offerte  presentate  e  secondo il  criterio  del  prezzo più basso,  che 
l'offerta  più  vantaggiosa  è  quella  presentata  dall'  Ing.  Filippo  Marinacci  con  sede  in  Via 
Francescana, n.19 Deruta (PG), per l’importo netto offerto di € 27.202,84, oltre a € 1.088,11 per 
contributi prev.li del 4,00%  come da offerta in data 29/05/2019; 

RITENUTO opportuno, stante l’urgenza di provvedere  e tenuto conto dell’importo previsto per la 
prestazione professionale, di approvare le risultanze dell'indagine di mercato espletata ai fini del  
conferimento  dell'incarico  in  parola  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.n.50  del 
18.04.2016 e di affidare l’esecuzione dell’incarico in questione all' Ing. Filippo Marinacci con sede 
in Via Francescana, n.19 Deruta (PG), per l’importo netto offerto di € 27.202,84 oltre a € 1.088,11 
per  contributi  prev.li  del  4,00% e a  € 6.224,01 per  IVA 22%,  per  una spesa  complessiva  di  € 
34.514,96;

VISTO il CIG, assunto in AVCP; 

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta  alla  tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla verifica della regolarità 
contributiva  e  che  l’attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  dall’Ente  di  Previdenza  ed 

Documento informatico firmato digitalmente.



Assistenza Pluricategoriale – EPAP - / INARCASSA ha validità di 120 giorni dal 05.06.2019;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 e 
che a tal il professionsta ha prodotto in data 05.06.2019 la dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R.  
n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO di stabilire che la complessiva spesa di € 34.514,96  dovrà essere prevista tra le somme 
a disposizione del quadro economico dei lavori di cui all’oggetto, il cui importo complessivo è stato 
previsto in € 2.293.225,00;

RICHIAMATI:
 l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000,  il  quale stabilisce che la  stipula dei  contratti  deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere,  l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

 l’art.  32 del  D.Lgs n.  50/2016  (Codice  degli  appalti),  che  al  co.  2  dispone che  “prima 
dell'avvio delle  procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,  individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

DATO  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  34.514,96  rientra  negli  stanziamenti  disponibili  ed 
aggiornati  del  Bilancio 2018-2020 – annualità  2019,  secondo quanto stabilito  dall’articolo  163, 
comma 5 del TUEL;

RITENUTO, pertanto, di assumere con il presente atto l’impegno di spesa di € 34.514,96 ed il  
corrispondente accertamento di entrata al bilancio 2018-2020 - annualità 2019 in regime di gestione 
provvisoria, come da movimenti contabili in calce riportati;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 34.514,96 avverrà 
dietro  presentazione  di  regolare  fattura  debitamente  vistata  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle  
condizioni pattuite, e subordinatamente alla verifica della regolarità contributiva;
 
ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti di cui all’art.163, c. 1  
del  TUEL approvato  con  D.Lgs.n.267/2000  e  s.m.i.,  in  quanto  trattasi  di  spesa  derivante  da 
contratto/obbligazione e, quindi, non suscettibile di frazionamento;

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

VISTO il Decreto Min. LL.PP. 19 Aprile 2000, n.145;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

D E T E R M I N A 

per quanto espresso in narrativa 

1. di approvare l’acquisizione del servizio relativo alla “progettazione e direzione operativa lavori 
parte strutturale”,   relativamente ai lavori in oggetto, per le motivazioni in narrativa dettagliate;

2. di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3.  di  approvare,  stante  l’urgenza  di  provvedere   e  tenuto  conto  dell’importo  previsto  per  la  
prestazione  professionale,  le  risultanze  dell'indagine  di  mercato  espletata,  ai  sensi  dell'art.36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, ai fini del conferimento dell'incarico  in parola e di 
affidare l’esecuzione dell’incarico in questione;

4.  di  affidare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell'art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  all'  Ing.  Filippo  Marinacci  con  sede  in  Via  Francescana,  n.19  Deruta  (PG),  per 
l’importo netto offerto di € 27.202,84 oltre a € 1.088,11 per contributi  prev.li  del  4,00% e a €  
6.224,01  per  IVA 22%,  per  una  spesa  complessiva  di  €  34.514,96,  come  da  offerta  in  data 
29.05.2019;

5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

 il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  affidare  un  incarico  professionale 
esterno specialistico;

 l’oggetto  del  contratto  è:  “Evento  sismico  24.08.2016  e  succ.nelle  regioni 
Lazio,Marche,Umbria e Abruzzo-O.C.D.P.C.n.388/2016 e seguenti - Programma ANAS 4^ 
stralcio: S.R.n.209 Valnerina. Lavori di ripristino del corpo stradale tra il km.49+000 ed il 
km.52+300. Importo Euro 2.293.225,00. Approvaz.risultanze consultazione di mercato per 
progettazione e direzione operativa parte strutturale e affidamento incarico prof.le.”;

 il contratto verrà stipulato nella forma: telematica dello scambio della lettera commerciale;
 le clausole contrattuali sono quelle previste: dalla lettera commerciale;

Documento informatico firmato digitalmente.



 il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;

6.  di  stabilire  che  la  complessiva  spesa  di  €  34.514,96  dovrà  essere  prevista  tra  le  somme  a 
disposizione dei quadri economici dei progetti definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto,  il cui 
importo complessivo è stato previsto in € 2.293.225,00;

7.  di  dato  atto  che  i  lavori  di  cui  all’oggetto  sono  stati  inseriti  nella  1^  rimodulazione  del 
Programma degli interventi di ripristino della viabilità - 4^ stralcio – nell’ambito degli “Interventi  
urgenti  di  messa in  sicurezza e ripristino della  viabilità  delle  infrastrutture stradali  interessate  
dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria  
e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016” ed il cui finanziamento è previsto con i fondi della 
gestione Emergenziale, giusta O.C.D.P.C.n.388/2016 e successive;

8.  di accertare ed impegnare a favore dell' Ing. Filippo Marinacci con sede in Via Francescana, n.19 
Deruta  (PG),  -  CF  MRNFPP80C15G478B,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio 
applicato della  contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 34.514,96 al bilancio 2018-2020 
-  annualità  2019 in regime di gestione  provvisoria,  come da movimenti  contabili  in calce riportati  
(Codice CIG: Z1F28C6F5D);

9. di imputare la spesa complessiva di € 34.514,96 in considerazione dell’esigibilità della medesima 
la cui scadenza è al 31.12.2019;

10. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

11. di dare atto che,  ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella  
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a 
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

12.  di  dare  atto  che  la  spesa  in  questione  è  strettamente  necessaria  ad  assicurare  il  regolare 
funzionamento dell’Ente e al fine di non arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente medesimo 
in conformità a quanto dettato dall'art.163 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.;

13.  di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  34.514,96  dietro  presentazione  di  regolari  fatture 
debitamente verificate per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenze delle  stesse ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite,  e subordinatamente 
alla  acquisizione dell’attestazione  di  regolarità  contributiva  tramite  l’acquisizione del  DURC in 
corso di validità;

14.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  come 
indicato nel visto contabile allegato;

15.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

Documento informatico firmato digitalmente.



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

16. di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

17. di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dal d.lgs.  
50/2016;

18. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Accertamento 2019 / 1423/41 34.514,96 2019_D30000_OB03

Piano Finanziario (3.05.99.99.999) - Altre entrate correnti n.a.c.

Beneficiario/Debitore (127) - PROVINCIA DI PERUGIA

Impegno 2019 / 20402/41 34.514,96 2019_D30000_OB03

Piano Finanziario
(1.03.02.11.999)  -  Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche 
n.a.c.

Beneficiario/Debitore (15681) - MARINACCI FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente.


